
POR Sicilia 2000/2006 – Decreto di liquidazione Cassaro 079 1 

 

D.R.S. n. 1345/S9 

 

Unione Europea 

Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

 Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità  

  e dei Trasporti 

            Servizio 9 Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale                           

                                 
 

 

                                                           
         Il Dirigente Responsabile del Servizio                                                           

                               

           Cassaro/SR 2006/01 

  

  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Trattato che istituisce la Comunità Europea; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28.02.1979, n. 70, che approva il Testo 

Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione 

Siciliana; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii. – Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana; 

VISTA la Legge n. 241 del 7/08/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 10 del 30/04/1991 recante “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività 

amministrativa” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 5 aprile 2011, n. 5 recante "Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l'efficienza, l'informatizzazione e l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni 

per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. 

Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale" e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 14 gennaio1994, n. 20 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei Conti” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lvo. 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione dello statuto speciale della 

Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio1948, 

n.655, in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d’appello della 

Corte dei Conti e di controllo sugli atti regionali”; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 – “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 



POR Sicilia 2000/2006 – Decreto di liquidazione Cassaro 079 2 

 

VISTO l'art. 8 della legge regionale 15.05.2000, n. 10 recante le funzioni dei dirigenti; 

VISTO  il D.P.Reg. 14.06.2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7.05.2015, n. 9. Modifica del 

D.P.Reg. 18.01.2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni.”; 

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale del 16.12.2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’art. 13, comma 3, della Legge Regionale del 17.03.2016, n. 3. Modifica del 

D.P.R.S. 18.01.2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.D.G. n. 1965 del 06.08.2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 

Servizio 9 - Infrastrutture viarie - Sicurezza Stradale, all'Arch. Enrico Gugliotta; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2759 del 18.06.2020 con il quale, in esecuzione della Delibera n. 251 del 

14.06.2020, è stato conferito a decorrere dal 16.06.2020 al Dott. Fulvio Bellomo l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Infrastrutture Mobilità e Trasporti;  

VISTO il D.L.vo 14 marzo 2013, n. 33 - “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009, nr. 42” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30.06.2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento delle attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'art. 49 della 

legge 31.12.209, n. 196 e ss.mm. e ii.;  

VISTO l'art. 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, secondo il quale a decorrere dal 1° 

gennaio 2015 la Regione applica le disposizioni del D.Lgs n. 118/2011 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione 

di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello 

Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 

2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui 

all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”; 

VISTA  la Legge 15 aprile 2021, n. 10 – concernente “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2021 – 2023”; 

VISTA la Circolare n.11 del 25.05.2018 emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - 

Ragioneria Generale della Regione "Articolo 21 della legge regionale 8 maggio 2018, n.8 - 

Abrogazione della Tesoreria Unica Regionale (T.U.R.)"; 

VISTO  l'art. 68, comma 5, della L.R. 21 agosto 2014 n. 21, come sostituito dall'art. 98, comma 6, 

della L.R. 07 maggio 2015 n. 9 che ha introdotto l'obbligo di pubblicazione, per esteso, sul 

sito Internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali, entro il termine perentorio 

di sette giorni e dalla data di emissione, a pena di nullità degli stessi; 

VISTA la legge 109/94 nel testo coordinato con le LLRR. n. 7/2002 e n. 7/2003; 

 



POR Sicilia 2000/2006 – Decreto di liquidazione Cassaro 079 3 

 

VISTO il D.P.R. 21.12.1999 n. 554, concernente il Regolamento di attuazione della legge quadro in 

materia di Lavori Pubblici; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163; 

VISTA     la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 – "Disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii e del D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 e ss.mm.ii"; 

VISTO il D.P. Reg. 31 gennaio 2012 n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della l.r. 12 

luglio 2011, n. 12 – Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i. e 

del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. R. 10 luglio 2015, n. 14 "Modifiche all’articolo 19 della legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12"; 

VISTA la L.R. n. 32 del 23.12.2000 contenente disposizioni per l’attuazione del POR 2000/2006; 

VISTI i Regolamenti C.E. n. 1260/99 e n. 1685/2000 e successive modifiche e integrazioni recante 

disposizioni generali sui fondi strutturali; 

VISTO il Regolamento C.E. n. 1159 del 30.05.2000, relativo alle azioni informative e pubblicitarie 

a cura degli Stati membri sugli interventi dei fondi strutturali;  

VISTO il Programma Operativo regionale 2000/2006 per la Sicilia n. 1999.IT.16.PO.011, approvato 

in data 08.08.2000 dalla Commissione Europea con decisione C/2000 n. 2346; 

VISTO il Complemento di Programmazione del POR Sicilia 2000/2006, adottato con delibere di 

giunta regionale n. 207 del 31.05.2004 e n. 404 del 21.12.2004 ed in particolare la scheda 

tecnica della Misura 6.01; 

VISTO  il Bando per la selezione degli interventi di “Completamento, adeguamento e 

ammodernamento rete stradale” a valere sulla misura 6.01 del P.O.R. Sicilia, pubblicato con 

D.D.G. del 09.08.2005 sulla G.U.R.S. n° 36 del 26.08.2005; 

VISTO il D.D.G. n. 998/S6 del 21.05.2008, registrato alla Ragioneria LL.PP. il 11.06.2008 al n. 

340, con il quale è stata approvata la graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento 

relativa agli interventi di “Completamento, adeguamento e ammodernamento rete stradale a 

valere sulla misura 6.01, linea b- interventi comunali”, della Provincia di Siracusa; 

VISTA la nota n. 2812-U del 04.03.2011 del Ministero dello Sviluppo Economico “Modalità di 

attuazione dei progetti finanziati con le risorse liberate”; 

VISTA la Legge 13.08.2010 n. 136 concernente il piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia;  

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il Decreto legislativo 15 novembre 2012, n. 218 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle 

misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, 

a norma degli artt. 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  

 

 



POR Sicilia 2000/2006 – Decreto di liquidazione Cassaro 079 4 

 

VISTO il D.D.G. n. 2646/S6 del 28.12.2009, scheda n. 183, registrato alla Corte dei Conti in data 

29.01.2010, reg. n. 1, foglio n. 8, con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo relativo 

ai “Lavori di ammodernamento e completamento della strada comunale extraurbana Cava 

Marina – Mascà”, nel territorio del Comune di Cassaro (SR) C.I. 

1999.IT.16.1.PO.011/6.01/6.1.14/079 dell’importo di € 1.300.000,00, di cui € 805.815,06 

per lavori a base d'asta, € 24.194,94 per oneri di sicurezza ed € 470.000,00 per somme a 

disposizione. Tale progetto è cofinanziato per € 130.000,00 a carico del bilancio del 

Comune di Cassaro (SR) (giusto contratto di prestito n. 4524433 del 09.12.2009) e per € 

1.170.000,00 a valere sulle risorse POR Sicilia 2000/2006; 

VISTA la nota prot. n. 17067 del 26.02.2010 di questo Dipartimento, recante “Orientamenti per la 

gestione degli interventi finanziati con le risorse liberate della Misura 6.01”, ed in 

particolare i contenuti relativi all’ammissibilità delle spese afferenti agli affidamenti degli 

incarichi di progettazione, direzione lavori, collaudi etc.;  

VISTO il D.C.S. n. 2142/S9 del 23.09.2010, scheda 183, registrato alla Ragioneria Centrale per 

l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 07.10.2010, al n. 26, con 

il quale si prende atto del progetto aggiornato nei prezzi dell’importo di € 1.300.000,00 di 

cui per lavori € 845.000,00 (comprensivi di € 25.509,56 per oneri di sicurezza) ed € 

455.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione e si impegna la somma di € 

1.105.256,85 (€ 1.228.063,17 – € 122.806,32) pari alla differenza tra l’importo complessivo 

del progetto al netto del ribasso d’asta (compreso d’I.V.A.) e la quota cofinanziata dal 

Comune di Cassaro (SR) al netto del ribasso d’asta (compreso d’I.V.A.), a valere sul cap. 

673903 del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTO il D.R.S. n. 50 del 28.012015, scheda n. 183, registrato alla Corte dei Conti in data 

24.02.2015, reg. n. 1, foglio n. 12, con il quale si è preso atto delle Perizie di Variante e 

Suppletiva, relativa ai “Lavori di ammodernamento e completamento della strada 

extraurbana Cava Marina – Mascà”, nel territorio del Comune di Cassaro (SR) C.I. 

1999.IT.16.1.PO.011/6.01/6.1.14/079, dell’importo al netto delle economie di € 

1.188.165,39 di cui € 791.150,43 per lavori al netto del ribasso d’asta (comprensivo di € 

25.509,56 di oneri di sicurezza) ed € 397.014,96 per somme a disposizione; 

VISTO  il D.D.G. n. 2472 del 07/08/2020, registrato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 16.09.2020, al n. 1361, scheda 183, 

con il quale si è preso atto sia degli atti di contabilità finale a seguito della rescissione del 

contratto con la ditta CODEMO s.r.l., che della perizia di assestamento per il 

completamento dei lavori di cui all'oggetto, proseguiti dalla ditta SIPLA S.r.l. giusto 

contratto n. 226 di Rep. del 13/12/2019; 

VISTO il D.R.S. n. 3393/S9 del 28.012015, scheda n. 183, registrato alla Ragioneria Centrale per 

l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 19.11.2020, al n. 1974, 

scheda 183, con il quale si è liquidata la somma di € 186.035,196 per il pagamento del 5° 

SAL in favore del Comune di Cassaro (SR), gia impegnata sul capitolo 673903 del Bilancio 

della Regione Siciliana, con il già citato D.C.S. n. 2142/S9 del 23.09.2010 e relativo ai 

“Lavori di ammodernamento e completamento della strada extraurbana Cava Marina – 

Mascà”, nel territorio del Comune di Cassaro (SR) C.I. 

1999.IT.16.1.PO.011/6.01/6.1.14/079, CUP: B27H0500030002 – CIG: 0455439027;  

VISTA la nota prot. n. 182 del 13.01.2021 con la quale l'Amministrazione Comunale di Cassaro 

(SR), ha chiesto l'accreditamento della somma di € 43.325,06 per il pagamento a saldo 

dell'intervento, dei lavori di che trattasi; 



POR Sicilia 2000/2006 – Decreto di liquidazione Cassaro 079 5 

VISTA la nota prot. n. 4258 del 27.01.2021, con la quale questo Ufficio ha chiesto alla Ragioneria 

Centrale di questo Assessorato la reiscrizione nel bilancio della Regione, per il corrente 

esercizio finanziario la somma di € 43.097,97 eliminata per perenzione amministrativa; 

VISTO il D.D.G. n. 80001/2021 del 03.06.2021 dell'Assessorato dell'Economia – Dipartimento 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione con il quale nello stato di previsione 

dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario 2021 è stata reiscritta la somma di € 43.097,97 sul capitolo 673903; 

CONSIDERATO di dover liquidare, la somma di € 43.097,97 in favore del Comune di Cassaro (SR), 

per il pagamento a saldo dell'intervento, già impegnata sul capitolo 673903 del bilancio 

della Regione Siciliana, con il già citato D.C.S. n. 2142/S9 del 23.09.2010, per l'esercizio 

finanziario 2021, CUP: B27H0500030002 – CIG: 0455439027; 

RITENUTO di dover procedere all'erogazione della somma di € 43.097,97 impegnata sul capitolo 

673903 del bilancio della Regione Siciliana, codificato al n. U.2.03.01.02.003 – del piano 

conti finanziario allegato al Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.e ii., mediante mandato 

al Comune di Cassaro (SR), con modalità girofondi.  

AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato. 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 È liquidata la somma di € 43.097,97 per il pagamento a saldo, dei “Lavori di 

ammodernamento e completamento della strada extraurbana Cava Marina – Mascà”, nel 

territorio del Comune di Cassaro (SR) C.I. 1999.IT.16.1.PO.011/6.01/6.1.14/079, in favore 

del Comune di Cassaro (SR), già impegnata sul capitolo 673903 del bilancio della Regione 

Siciliana, con il già citato D.C.S. n. 2142/S9 del 23.09.2010, per l'esercizio finanziario 2021, 

CUP: B27H0500030002 – CIG: 0455439027 

Art. 3 All’erogazione della somma complessiva di € 43.097,97, impegnata sul capitolo 673903, 

codificato al n. U.2.03.01.02.003 del piano conti finanziario allegato al Decreto Legislativo 

118/2011 e ss.mm.e ii., si provvederà mediante mandato al Comune di Cassaro (SR), con 

modalità girofondi.  

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai 

sensi dell'art. 68 della legge regionale 12.08.2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, 

comma 6 della legge regionale 7.05.2015, n. 9. 

 

 Palermo, lì 08 giugno 2021                    

                

             

           Il Funzionario Direttivo                        Il Dirigente Responsabile del Servizio 

       F.to Rag. Annibale Pisciotta                                    Arch. Enrico Gugliotta 

 

 

                                                  

                     
               


		2021-06-08T12:39:40+0200
	ENRICO GUGLIOTTA




